
 

 

 

 

 

 

  
 

 

I.I.S. “EINAUDI - ALVARO”  
 VIA SCUOLA AGRARIA 89015 PALMI (RC) 

COD.MECC. RCIS03200C – C.F. 91021440804 

INDIRIZZO E.MAIL: RCIS03200C@ISTRUZIONE.IT – INDIRIZZO PEC: RCIS03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.IISEINAUDIALVAROPALMI.EDU.IT  

 

Prot. e data (v. segnatura) 

     All’Albo d’Istituto 
Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Bando interno di selezione del personale scolastico “Realizzazione di scambi ed esperienze 

formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma 20 Erasmus+ 

2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. 

SOSTITUISCE E RETTIFICA IL PRECEDENTE AVVISO PROT. 0010148/U DEL 28/10/2025 

                        Project PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000208053 
   

CUP: B56E23004900006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la comunicazione da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE di approvazione del 

progetto  

VISTO che per il relativo progetto, è previsto un importo massimo di sovvenzione pari a 71,532.00€ 

confermato da apposita Convenzione; 

CONSIDERATO che per il progetto di mobilità è necessario reclutare i partecipanti tramite bando 

interno alla scuola, secondo quanto stabilito nel progetto stesso; 

TENUTO CONTO che il numero dei partecipanti per la mobilità è stato fissato in 10 unità; 

DISPONE 

che ai fini della realizzazione delle attività stabilite dal progetto di mobilità Erasmus+ 2021-2027, 

nell’ambito del PNRR-piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), “Realizzazione di scambi ed 

esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma 

20 Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”., si avvii la procedura per la selezione dei partecipanti agli interventi di formazione 

previsti dal relativo progetto, 

EMANA 

il seguente bando interno, riservato esclusivamente al personale dell’IIS Einaudi-Alvaro: 

Corso di Lingua Spagnolo, (Spanish Language Course) della durata di 5 giorni, a 

V a l e n c i a (SPAGNA), dal 01 al 5 Dicembre 2025 (partenza il 30 Novembre e rientro il 6 Dicembre 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - AM8R7YB - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0010151/U del 28/10/2025 17:05

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis03200c@istruzione.it
mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/


 

 

 

 

 

 

  
 

 

I.I.S. “EINAUDI - ALVARO”  
 VIA SCUOLA AGRARIA 89015 PALMI (RC) 

COD.MECC. RCIS03200C – C.F. 91021440804 

INDIRIZZO E.MAIL: RCIS03200C@ISTRUZIONE.IT – INDIRIZZO PEC: RCIS03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.IISEINAUDIALVAROPALMI.EDU.IT  

2025), rivolto a docenti e personale ATA interessati a migliorare le proprie competenze in lingua 

inglese e nelle attività di CLIL.  

Partecipanti: n. 10 di cui 8 docenti e 2 ata ( Nel caso in cui le domande pervenute dal personale non dovessero coprire i 

posti riservati, questi potranno essere assegnati all’altra categoria prevista); 

 

I corsi sono stati concordati con l’Agenzia di formazione accreditata Erasmus per il periodo e con le 

modalità sopra indicate, ma potrebbero essere soggetti a variazioni nel caso in cui non fossero rispettati 

i termini per la conferma da parte della nostra scuola o a causa di problematiche legate al viaggio o 

alla sistemazione. Si fa, inoltre, presente, che le spese di trasporto, soggiorno e quota di iscrizione al 

corso sono coperte dal finanziamento del progetto entro i limiti imposti dalla normativa dei progetti 

comunitari, come specificato dalle linee guida dell’Agenzia Nazionale INDIRE, e potrebbe, pertanto 

essere necessaria un’integrazione da parte dai singoli partecipanti. 

I candidati devono dichiarare la propria disponibilità alle mobilità secondo calendari non modificabili 

ed alla partecipazione attiva in tutte le fasi della realizzazione del progetto. 

 

IMPEGNO RICHIESTO AI PARTECIPANTI 

A) Attività preparatorie 

Il personale che propone la propria candidatura: 

• prende visione della natura del progetto, dei suoi obiettivi fondamentali e attività di intervento 

proposte; 

• compila e sottoscrive la domanda di partecipazione in ALLEGATO 1 al presente bando; 

• compila e sottoscrive la “Tabella di valutazione titoli per selezione dei docenti e personale 

nell’ALLEGATO 2 al presente bando; 

• prende visione e sottoscrive il Learning Agreement presentato nell’ALLEGATO 3 del presente 

bando, pena esclusione dalla lista dei candidati; 

• collabora attivamente ai fini di una gestione ottimale del progetto, sia nell’aspetto didattico che 
in quello organizzativo; 

• partecipa alle attività e agli incontri preparatori alla mobilità e post mobilità e adempie a tutti 

gli impegni previsti dal progetto (compilare, documentare, relazionare, rendicontare in modo 

dettagliato e puntuale, tra cui la compilazione del Report Finale Erasmus+ relativo alla mobilità, 

obbligatorio per ciascun partecipante, una volta conclusa l’attività); 

 

B) Attività all’estero 

Durante l’attività all’estero ogni partecipante documenterà l’esperienza attraverso materiale digitale 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - AM8R7YB - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0010151/U del 28/10/2025 17:05

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis03200c@istruzione.it
mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/


 

 

 

 

 

 

  
 

 

I.I.S. “EINAUDI - ALVARO”  
 VIA SCUOLA AGRARIA 89015 PALMI (RC) 

COD.MECC. RCIS03200C – C.F. 91021440804 

INDIRIZZO E.MAIL: RCIS03200C@ISTRUZIONE.IT – INDIRIZZO PEC: RCIS03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.IISEINAUDIALVAROPALMI.EDU.IT  

(anche multimediale) ai fini della disseminazione Erasmus+. 

 

 

C) Attività conclusive 

Il personale: 

• programma e realizza moduli/UdA misurabili, fruibili e riutilizzabili come esempi di buone 
pratiche; 

• supporta gli altri docenti nella programmazione di percorsi innovativi; 

• svolge assieme al Team Erasmus attività di divulgazione e disseminazione all’interno dell’istituto; 

• è parte attiva del team di esperti che si sarà formato allo scopo di proseguire l’attività di rinnovamento 

in senso europeo dell’Istituzione. 

 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

La domanda, con oggetto: “Invio candidatura Progetto S T A F F  M O B I L I T Y  V A L E N C I A ”  

indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto IIS Einaudi-Alvaro, dovrà essere trasmessa 

improrogabilmente entro le ore 11.00 del 4/11/2025 via mail all’indirizzo: rcis03200c@istruzione.it 

oppure brevi manu all’Ufficio protocollo. 

Non saranno prese in considerazione domande incomplete o mancanti nella compilazione o 

compilate su modello diverso da quello allegato, o pervenute oltre la data di scadenza fissata o ad 

altra mail. 

 

MODALITÀ DI SELEZIONE 

Le attività di selezione saranno espletate da una Commissione Giudicatrice composta dal Dirigente 

Scolastico, o suo delegato, e da membri individuati dal Dirigente Scolastico. Dell’avvenuta selezione 

sarà data evidenza pubblica tramite il sito web dell’Istituto. 

La graduatoria di merito sarà pubblicata all’albo della Scuola. Avverso la graduatoria sarà possibile 

presentare reclamo entro il termine di 3 giorni lavorativi dalla data di pubblicazione, dopodiché la 

graduatoria sarà considerata definitiva. 

RINUNCIA ALLA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PRIMA DELLA PARTENZA 

Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - AM8R7YB - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0010151/U del 28/10/2025 17:05

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis03200c@istruzione.it
mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/
mailto:rcis03200c@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

  
 

 

I.I.S. “EINAUDI - ALVARO”  
 VIA SCUOLA AGRARIA 89015 PALMI (RC) 

COD.MECC. RCIS03200C – C.F. 91021440804 

INDIRIZZO E.MAIL: RCIS03200C@ISTRUZIONE.IT – INDIRIZZO PEC: RCIS03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.IISEINAUDIALVAROPALMI.EDU.IT  

abbia già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto 

aereo, prenotazione alloggio, ecc.), questi sarà tenuto a rimborsare le eventuali spese o penali 

sostenute dall’Istituto. 

RIENTRO ANTICIPATO 

In caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di conclusione del progetto, l’Istituto 

potrà richiedere al beneficiario la restituzione delle somme già anticipate per il periodo di mobilità 

non effettuato, quindi non riconosciute dall’Agenzia Nazionale. 

DISPOSIZIONI FINALI 

Ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento UE 279/2016 e dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 (Codice 

sulla Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno depositati presso l’Istituto e utilizzati per 

le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata ai sensi 

delle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati personali. Il titolare 

del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Mariarosaria Russo. Il presente avviso viene 

pubblicato all´Albo di questa Istituzione Scolastica e sul sito web dell’Istituto. 

 

F.to digitalmente 

Il Dirigente Scolastico  

Dott. Ssa Mariarosaria Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - AM8R7YB - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0010151/U del 28/10/2025 17:05

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis03200c@istruzione.it
mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/


 

 

 

 

 

 

  
 

 

I.I.S. “EINAUDI - ALVARO”  
 VIA SCUOLA AGRARIA 89015 PALMI (RC) 

COD.MECC. RCIS03200C – C.F. 91021440804 

INDIRIZZO E.MAIL: RCIS03200C@ISTRUZIONE.IT – INDIRIZZO PEC: RCIS03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.IISEINAUDIALVAROPALMI.EDU.IT  

 

ALLEGATO 1 

 

CRITERI di selezione e valutazione dei candidati per la mobilità di staff relativo al 

progetto di mobilità Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR-piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), stabiliti dalla Commissione Erasmus+ presieduta dal 

Dirigente scolastico  

 

CRITERI DI SELEZIONE DEI PARTECIPANTI 

 

a) essere docente presso l ’ IIS Einaudi-Alvaro di Palmi; 

b) aver svolto incarico a supporto dell’organizzazione presso l’IIS Einaudi-Alvaro di Palmi; 

c) aver seguito corsi di perfezionamento CLIL per l’abilitazione all’insegnamento di una disciplina 

non linguistica in lingua straniera o minoritaria; 

d) avere collaborato nella progettazione e realizzazione delle attività Erasmus+ presso l’IIS 

Einaudi-Alvaro di Palmi; 

e) avere collaborato nella progettazione e realizzazione di progetti/gemellaggi e-Twinning l’IIS 

Einaudi-Alvaro di Palmi; 

f) avere una conoscenza della lingua inglese secondo i livelli del QCRE (Quadro Comune di 

Riferimento Europeo), 

g) essere in possesso di certificazioni informatiche/TIC 

h) Esperienze di formazione e/o aggiornamento professionale nell’ambito della progettazione 

europea 

i) anzianità di servizio. 

 
Note: 
 

• I docenti non devono avere ricevuto sanzioni disciplinari durante gli anni precedenti nel corso della loro 
carriera scolastica e non devono avere procedimenti disciplinari o penali sanzionatori in corso o 
pendenze con l’Amministrazione, pena l’esclusione dalla graduatoria. 

 

• In caso di domanda di trasferimento o di assegnazione ad altra sede, la candidatura decade. 
 

• È previsto un principio di turnazione che prenda in considerazione tutte le classi di concorso(ove non 
specificatamente richiesto dall’hosting) e i livelli scolastici presenti nell’Istituzione scolastica e la 
copertura delle aree di sviluppo ed intervento definite dai bisogni formativi individuati nella fase di 
richiesta di accreditamento Erasmus+. 

 

•  In caso di carenza di domande di partecipazione alla mobilità rispetto al numero previsto, nulla osta ai 
docenti di presentare una nuova candidatura e effettuare la mobilità nell’anno successivo. 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - AM8R7YB - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0010151/U del 28/10/2025 17:05

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis03200c@istruzione.it
mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/


 

 

 

 

 

 

  
 

 

I.I.S. “EINAUDI - ALVARO”  
 VIA SCUOLA AGRARIA 89015 PALMI (RC) 

COD.MECC. RCIS03200C – C.F. 91021440804 

INDIRIZZO E.MAIL: RCIS03200C@ISTRUZIONE.IT – INDIRIZZO PEC: RCIS03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.IISEINAUDIALVAROPALMI.EDU.IT  

• A parità di punteggio si considereranno i seguenti criteri in ordine di priorità: 
 

- precede il candidato con minore età anagrafica. 
- rilevanza e coerenza dei titoli con l’attività di formazione prevista nell’anno in corso per cui si 

presenta istanza; 
- continuità di servizio presso l’Istituzione Scolastica.  

 

• Nell’eventualità che le domande di partecipazione alla mobilità superino i posti disponibili, i docenti in 
esubero verranno inseriti in una lista dalla quale attingere in caso di rinuncia alla mobilità di altri 
colleghi. 
 
Le quote di iscrizione  SONO LIMITATE AD UN MASSINO  DI 10 GIORNI PER PARTECIPANTE ,superati i 
quali ,i costi saranno a carico del partecipante 
 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - AM8R7YB - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0010151/U del 28/10/2025 17:05

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis03200c@istruzione.it
mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/


 

 

 

 

 

 

  
 

 

I.I.S. “EINAUDI - ALVARO”  
 VIA SCUOLA AGRARIA 89015 PALMI (RC) 

COD.MECC. RCIS03200C – C.F. 91021440804 

INDIRIZZO E.MAIL: RCIS03200C@ISTRUZIONE.IT – INDIRIZZO PEC: RCIS03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.IISEINAUDIALVAROPALMI.EDU.IT  

 

MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE TABELLA 1 - DOCENTI 

 
 CONDIZIONE PUNTI INDICARE 

REQUISITI/PUNTI 

POSSEDUTI 

a aver svolto incarichi a supporto dell’organizzazione presso 

l’IIS Einaudi-Alvaro di Palmi (dall’a.s.2018/2019) 

 

a.s. TIPO DI INCARICO 

  

  

  

  

  
 

2 punti per 

ogni incarico 

 

 

b avere collaborato nella progettazione, realizzazione e/o 

coordinamento  delle attività Erasmus+  presso l’IIS “Einaudi-

Alvaro” di Palmi 

 

a.s. PROGETTO 

  

  

  

  

  

  
 

5 punti per 

ogni 

progetto 

 

 

c avere collaborato nella progettazione, realizzazione e/o 

coordinamento  di progetti/gemellaggi e-Twinning presso l’IIS 

Einaudi- Alvaro di  Palmi 

a.s. PROGETTO 

  

  

  

  

  

  
 

5 punti per 

ogni 

progetto 

 

d Corso di perfezionamento CLIL per l’abilitazione 

all’insegnamento di una disciplina non linguistica in 

lingua straniera. 

2 punti per ogni 

certificazione 

    

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - AM8R7YB - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0010151/U del 28/10/2025 17:05

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis03200c@istruzione.it
mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/


 

 

 

 

 

 

  
 

 

I.I.S. “EINAUDI - ALVARO”  
 VIA SCUOLA AGRARIA 89015 PALMI (RC) 

COD.MECC. RCIS03200C – C.F. 91021440804 

INDIRIZZO E.MAIL: RCIS03200C@ISTRUZIONE.IT – INDIRIZZO PEC: RCIS03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.IISEINAUDIALVAROPALMI.EDU.IT  

e In alternativa al punto precedente in mancanza di 

certificazione: attestato di frequenza corsi metodologia 

CLIL  

       1 punto  

f Certificazioni competenze linguistiche in L2 livelli del 

QCRE (Quadro Comune di Riferimento Europeo) 

rilasciati da enti certificati riconosciuti dal MIM; 

 

A2 2punto 

B1 4punti 

B2 6 punti 

C1 8 punti 

  C2 10 punti 

 

g In alternativa al punto precedente, in mancanza di 

certificazione: Attestati di frequenza a corsi di lingua 

A2 1punto 

     B1 2punti 

B2 3 punti 

C1 4 punti 

C2 5 punti 

 

h Certificazioni o attestati  di competenze informatiche e 

digitali /TIC (es.ECDL,LIM,TABLET) e/o riconosciute a 

livello europeo (Quadro Comune di Riferimento 

Europeo); 

2 punti per ogni 
certificazione 

 

i Certificazioni o attestati di partecipazione a corsi di 

metodologie didattiche innovative (IBL,PBL,Digital 

Story telling ecc.) 

2 punti per ogni 
certificazione 

 

l Esperienze di formazione e/o aggiornamento 

professionale nell’ambito della progettazione europea 2 punti per ogni 
esperienza 

 

m anzianità di servizio 1 punto per ogni 

anno 
(max 10) 

 

 TOTALE PUNTEGGIO   

 

                          MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE TABELLA 2 - ATA 

 CONDIZIONE PUNTI INDICARE 

REQUISITI/PUNTI 

POSSEDUTI 

 

 

a 

 

Anzianità di servizio 

1 punto 

per ogni 

anno 

max 10 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - AM8R7YB - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0010151/U del 28/10/2025 17:05

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis03200c@istruzione.it
mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/


 

 

 

 

 

 

  
 

 

I.I.S. “EINAUDI - ALVARO”  
 VIA SCUOLA AGRARIA 89015 PALMI (RC) 

COD.MECC. RCIS03200C – C.F. 91021440804 

INDIRIZZO E.MAIL: RCIS03200C@ISTRUZIONE.IT – INDIRIZZO PEC: RCIS03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.IISEINAUDIALVAROPALMI.EDU.IT  

b avere un’esperienza documentata di gestione dei 

progetti internazionali 

 

2 punti 

 

c Certificazioni competenze linguistiche in L2 livelli del 

QCRE (Quadro Comune di Riferimento Europeo) 

rilasciati da enti certificati riconosciuti dal MIM; 

 

A2 2punto 

B1 4punti 

B2 6 punti 

C1 8 punti 

C2 10 punti 

 

d In alternativa al punto precedente, in mancanza di 

certificazione: Attestati di frequenza a corsi di lingua 

A2 1punto 

     B1 2punti 

B2 3 punti 

C1 4 punti 

C2 5 punti 

 

e avere collaborato nella progettazione e realizzazione 

delle attività Erasmus+ presso l’IIS “Einaudi-Alvaro” di 

Palmi 

 

5 punti per 

ogni 

progetto 

 

f aver conseguito certificazioni o attestati di competenze 

informatiche e digitali (ECDL, ICDL; etc.) e/o 

riconosciute a livello europeo (Quadro Comune di 

Riferimento Europeo); 

 

2 punti 
per ogni 

certificazione 

 

g essere in possesso di laurea quadriennale V.O o 

magistrale o specialistica 5 punti 

 

h essere in possesso di laurea triennale 
2 punti 

 

i essere in possesso di master o specializzazione 

post universitaria 4 punti 

 

 

TOTALE PUNTEGGIO 

  

 

 
DOCUMENTAZIONE RICHIESTA 

a) Domanda di partecipazione alla mobilità; 

b) Allegato 1-2-3; 

      c)            Autocertificaz

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - AM8R7YB - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0010151/U del 28/10/2025 17:05

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis03200c@istruzione.it
mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/


 

10 

 

 

 

 

 

  
 

 

I.I.S. “EINAUDI - ALVARO”  
 VIA SCUOLA AGRARIA 89015 PALMI (RC) 

COD.MECC. RCIS03200C – C.F. 91021440804 

INDIRIZZO E.MAIL: RCIS03200C@ISTRUZIONE.IT – INDIRIZZO PEC: RCIS03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.IISEINAUDIALVAROPALMI.EDU.IT  

 

ALLEGATO 2                                                                                                          

                                                                                                          Al Dirigente Scolastico 

dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Einaudi – Alvaro” di Palmi (RC) 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITÀ DI FORMAZIONE IN 

MOBILITÀ INTERNAZIONALE 

 

Il/La sottoscritto/a     nato/a a  

   il  C.F.

 residente in _____  ____________  Via 

 _____________________________ N°   

provincia (___) 

Docente/personale ATA a tempo indeterminato/determinato presso codesto Istituto per 

la classe di concorso/area: ___ disciplina insegnata: 

___________________________________________________ 

presa visione delle condizioni di svolgimento della mobilità, come da bando 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione: 

         

                 Staff mobility Valencia 

 

 

DICHIARA 

1. di accettare tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal bando in relazione alla 

mobilità, 

2. che quanto riportato nella presente domanda corrisponde a verità. 

 

ALLEGA 

 

alla presente istanza: 

 

• Tabella di valutazione dei titoli per selezione dei docenti/ personale ATA. 

(Allegato 1) 
• Sottoscrizione del Learning Agreement. (Allegato3) 
• Documentazione e/o autocertificazione per ogni titolo utile alla selezione . 
•  
Ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento UE 279/2016 e dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - AM8R7YB - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0010151/U del 28/10/2025 17:05

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis03200c@istruzione.it
mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/


 

11 

 

 

 

 

 

  
 

 

I.I.S. “EINAUDI - ALVARO”  
 VIA SCUOLA AGRARIA 89015 PALMI (RC) 

COD.MECC. RCIS03200C – C.F. 91021440804 

INDIRIZZO E.MAIL: RCIS03200C@ISTRUZIONE.IT – INDIRIZZO PEC: RCIS03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.IISEINAUDIALVAROPALMI.EDU.IT  

(Codice sulla Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno depositati presso l’Istituto 

e utilizzati per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma 

automatizzata ai sensi delle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al 

trattamento dei dati personali. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Mariarosaria Russo.  

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo di questa Istituzione Scolastica e sul sito web 

dell’Istituto. 

 

□   Do il consenso 

□   Nego il consenso 

 

 

 

Data,  Firma  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - AM8R7YB - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0010151/U del 28/10/2025 17:05

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis03200c@istruzione.it
mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/


 

12 

 

 

 

 

 

  
 

 

I.I.S. “EINAUDI - ALVARO”  
 VIA SCUOLA AGRARIA 89015 PALMI (RC) 

COD.MECC. RCIS03200C – C.F. 91021440804 

INDIRIZZO E.MAIL: RCIS03200C@ISTRUZIONE.IT – INDIRIZZO PEC: RCIS03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.IISEINAUDIALVAROPALMI.EDU.IT  

ALLEGATO 3 

 

 

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Einaudi – Alvaro” di Palmi (RC) 

 

 

LEARNING AGREEMENT 

Il presente accordo costituisce parte integrante del modulo di domanda per la partecipazione alle 

attività di formazione del personale docente previsto nell’ambito del Programma Erasmus+1 -

Settore Istruzione Scolastica, Progetto “STAFF MOBILITY SEVILLE” e viene pubblicato come 

ALLEGATO 3 del relativo bando per la selezione dei docenti. 

Nel proporre la propria candidatura per le attività di formazione in mobilità internazionale il docente: 

 

✓ prende visione degli obiettivi specifici del progetto, e condivide le necessità di formazione 
ravvisate nel progetto e le strategie e le azioni proposte nel progetto per la crescita 
professionale del corpo docente e l’innovazione dell’offerta formativa dell’Istituto; 

✓ prende visione delle caratteristiche dei profili professionali individuati come criteri 
elettivi per la selezione dei candidati e concorda nel merito con quanto espresso nel 
progetto; 

✓ si impegna a partecipare all’intervento di formazione della durata di di 8 giorni 
complessivi (Siviglia); 

✓ si impegna a documentare l’esperienza attraverso materiale digitale (anche multimediale) 
ai fini della disseminazione Erasmus+. 

✓ si impegna a  produrre, al t e r m i n e  d e l l ’ e s p e r i e n z a  formativa, l a  
documentazione amministrativa comprensiva dell’attestato di frequenza del corso, 
tutti i titoli di viaggio (e carte di imbarco) per i trasporti internazionali e locali e le 
eventuali documentazioni delle spese per il soggiorno; 

✓ si impegna a contribuire all’efficacia del progetto attraverso interventi per la 

condivisione e disseminazione dell’esperienza formativa con il corpo docente 

dell’Istituto. Le modalità di disseminazione, trasmissione e diffusione della 

esperienza, realizzate a conclusione dell’esperienza di Mobilità internazionale, 

potranno essere scelte tra una molteplicità di metodologie: brevi interventi di 

formazione interna, workshop, eventi scolastici, conferenze, dibattiti web, sessioni di 

e-tutoring. Si sottolinea che le disposizioni e linee guida del progetto europeo 

Erasmus+, relative al monitoraggio dei progetti finanziati, prevedono una fase di 

valutazione dell’Istituto sulla base dell’effettiva costruzione di un insieme di 

competenze innovative, disseminabili, aventi ricadute efficaci e documentabili sulla 

qualità della didattica dell’Istituto; 
✓ si impegna a cooperare con l’organizzazione scolastica al supporto organizzativo e 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - AM8R7YB - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0010151/U del 28/10/2025 17:05

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis03200c@istruzione.it
mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/


 

13 

 

 

 

 

 

  
 

 

I.I.S. “EINAUDI - ALVARO”  
 VIA SCUOLA AGRARIA 89015 PALMI (RC) 

COD.MECC. RCIS03200C – C.F. 91021440804 

INDIRIZZO E.MAIL: RCIS03200C@ISTRUZIONE.IT – INDIRIZZO PEC: RCIS03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.IISEINAUDIALVAROPALMI.EDU.IT  

didattico necessario per consentire la corretta e completa realizzazione del progetto, ed 
in particolare la partecipazione dei docenti/personale ATA agli interventi di 
formazione internazionale previsti; 

 

 
Il docente/personale ATA che propone la propria candidatura firma in calce il presente Learning 
Agreement, assumendo, attraverso la sua firma, l’impegno ad ottemperare agli obblighi in esso 
espressi. 
 

 
                           Data,  

                         Firma 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - AM8R7YB - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0010151/U del 28/10/2025 17:05

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis03200c@istruzione.it
mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/

		2025-10-28T15:37:56+0000
	MARIAROSARIA RUSSO




